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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de  30/04/2014 a 31/05/2014,  ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	(X ) CONTROLADORES 

(  )  Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (30/04/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	205.511.298
	60,1568
	22,9135

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	4.224.056
	0,7612
	0,4712

	Movimentações no Mês de  MAIO/2014

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	22
	3.100
	3,94
	12.214,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	22
	12.500
	3,95
	49.375,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	22
	5.000
	3,96
	19.800,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	22
	2.500
	3,97
	9.925,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	22
	2.000
	3,98
	7.960,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	300
	3,87
	1.161,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	1.000
	3,88
	3.800,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	1.000
	3,89
	3.890,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	2.000
	3,91
	7.820,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	3.500
	3,92
	13.720,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	4.000
	3,93
	15.720,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	5.700
	3,94
	22.458,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	4.400
	3,95
	17.380,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	1.700
	3,96
	6.732,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	23
	1.700
	3,98
	6.766,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	1.000
	3,77
	3.770,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	1.000
	3,78
	3.780,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	2.000
	3,79
	7.580,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	4.000
	3,80
	15.200,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	1.000
	3,81
	3.810,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	2.200
	3,85
	8.470,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	6.000
	3,86
	23.160,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	1.200
	3,87
	4.644,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	1.200
	3,88
	4.656,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	2.400
	3,89
	9.336,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	27
	3.600
	3,90
	14.040,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	1.500
	3,73
	5.595,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	3.200
	3,74
	11.968,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	6.000
	3,75
	22.500,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	2.800
	3,76
	10.528,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	1.500
	3,79
	5.685,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	2.000
	3,81
	7.620,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	1.000
	3,82
	3.820,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Compra 
	28
	1.000
	3,85
	3.850,00

	Ações
	
	
	Total Compras Preferenciais
	
	95.000
	3,8822
	368.813,00

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (31/05/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	205.511.298
	60,1568
	22,9135

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	4.319.056
	0,7778
	0,4816


Obs: Comunicamos os Falecimentos nos dias 21/08/2013 e 27/08/2013, respectivamente,  de 02 (dois)  membros pertencentes ao  Grupo Controladores, e informamos que as partilhas  ainda não foram realizadas.
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de  30/04/2014 a 31/05/2014,  não ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002. 

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( x ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

   ( ) Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (30/04/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma  Espécie/Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	6.898.153
	2,0192
	0,7691

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	2.139.690
	0,3810
	0,2359

	Movimentações no Mês de  MAIO/2014

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total  Compras
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Venda
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	- o -
	- o -
	- o -

	Saldo Final  (31/05/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	6.898.153
	2,0192
	0,7691

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	2.139.690
	0,3810
	0,2359
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de  30/04/2014 a 31/05/2014,   ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	 ( ) Conselho de Administração
	( x ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (30/04/2014)

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	406.250
	0,1189
	0,0453

	Ações
	
Preferenciais Escriturais

	2.229.534
	0,0413
	0,2486

	Movimentações no Mês de  MAIO/2014

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$)

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BALCÃO
	Compras
	13
	60.000
	2,82
	169.200,00

	Ações
	
	
	 Total Compras
	
	60.000
	2,82
	169.200,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BALCÃO
	Venda
	13
	180.000
	2,82
	507.600,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Venda
	13
	4.700
	4,23
	19.881,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	SOLIDUS
	Venda
	13
	4.700
	4,23
	19.881,00

	Ações
	
	
	Total Vendas
	
	189.400
	2,890
	547.362,00

	Saldo Final  (31/05/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	406.250
	0,1189
	0,0453

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	2.100.134
	0,3782
	0,2341
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 30/04/2014 a 31/05/2014,   ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	( ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	( ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

(x )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (30/04/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	613.880
	0,1106
	0,0684

	Movimentações no Mês de  MAIO/2014

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos 
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$) 

	Ações
	
	
	Compra/Resgate
	
	
	
	

	Ações
	
	
	Total Compras/ Resgates
	
	
	
	

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	13
	5.000
	4,23
	21.150,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	14
	10.000
	4,28
	42.800,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	15
	10.000
	3,99
	39.900,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	16
	15.000
	3,98
	59.700,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	19
	5.000
	4,02
	20.100,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	21
	10.000
	4,06
	40.600,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	26
	50.000
	3,85
	192.500,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	27
	5.000
	3,89
	19.450,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	28
	5.000
	3,82
	19.100,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Venda/Empréstimo
	29
	68.750
	4,02
	276.375,00

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	BANIF
	Total Vendas/

Empréstimo
	
	183.750
	3,9819
	731.675,00

	Saldo Final  (31/05/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	430.130
	0,0775
	0,0480
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COMUNICADO ART 11/358 – CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

No período de 30/04/2014 a 31/05/2014,   não ocorreram  operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o Artigo 11 da Instrução CVM nº 358/2002.

	Denominação da Companhia: MARCOPOLO S.A. – CNPJ 88.611.835/0001-29

	Grupo e Pessoas Ligadas
	(  ) Conselho de Administração
	( ) Diretoria
	(x ) Conselho Fiscal
	( ) CONTROLADORES 

( )Órgãos Técnicos ou Consultivos

	Saldo Inicial  (30/04/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	7.200
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	320.000
	0,7029
	0,3599

	Movimentações no Mês de MAIO/2014

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Intermediário
	Operação
	Dia
	Quantidade
	Preço
	Volume (R$)

	Ações
	
	
	Compras
	
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	
	
	Total Compras
	
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	
	
	Vendas
	
	-o -
	- o -
	- o-

	Ações
	
	
	Total  Vendas
	
	-o -
	- o -
	- o-

	Saldo Final  (31/05/2014)

	Valor Mobiliário/

Derivativo
	Características

dos Títulos
	Quantidade
	% de participação

	
	
	
	Mesma Espécie/

Classe
	Total

	Ações
	Ordinárias Escriturais 
	7.200
	0,0021
	0,0008

	Ações
	Preferenciais Escriturais
	320.000
	0,7029
	0,3599
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